

GAZETA LWOWSKA

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Do c. k. urzędu powiatowego w *Skawinie* wpłynęło w drodze składek, prócz dawniej przesłanych 35 zł. 47 c., na wsparcie pogorzalców *Cieszanowa* 7 zł. 51 $\frac{1}{2}$ c., *Buczacza* 10 zł., *Zborowa* 5 zł. w. a.

Dla pogorzalców *Buczacza* zebrał c. k. urząd powiatowy w *Wiśniowczyku* 42 zł. 74 c. w. a. Na ten cel wpłynęło do c. k. władzy obwodowej w *Kołomyi*, od urzędników tejże 12 zł. w. a.

Wszystkie te ofiary zostały niezwłocznie odesłane na miejsce przeznaczenia.

Gminy *Srogów dolny* i *Jurowce z Popielami* i *Srogowem górnym* w obwodzie *Sanockim*, celem założenia wspólnej szkoły w *Jurowcach* zobowiązały się po wieczne czasy: istniejący budynek szkolny rozszerzyć stosownie do końca września 1866, i utrzymywać zawsze w dobrym stanie, posprawić sprzęty szkolne, starać się o utrzymanie szkoły w ochędostwie, na opał szkoły dawać rocznie 3 n. a. sęgi twardego drzewa, nareszcie każdoczesnemu nauczycielowi, który oraz ma pełnić funkcje diaka, za co pobierać będzie 8 mierzyc żyta i obejmie w używanie grunt na ten cel przeznaczony rozległości przeszło 1 merga, płacić rocznie 70 zł. w. a. z czego przypada na *Srogów dolny* 23 zł., a na *Jurowce* z przyległościami 47 zł. Co do innych kosztów utrzymania szkoły, *Srogów dolny* ponosić będzie $\frac{1}{3}$ a *Jurowce* z przyległościami $\frac{2}{3}$ tychże; na rekwizyta szkolne płacić będzie *Srogów dolny* 1 zł. 40 c., *Jurowce* 2 zł. 60 c.

Okazaną temi ofiarami gorliwość o podniesienie szkół ludowych podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 14. sierpnia 1865.

C. k. namiestnictwo mianowało nauczycielkę przy szkole żeńskiej w *Stryju* *Wilhelminę Schmidt* dyrygującą nauczycielką z płacą 250 złr. i dodatkiem na pomieszkanie w kwocie 100 złr. w. a.; tamtejszą prowizoryczną nauczycielkę *Teklę Hrehorowicz* rzeczywistą nauczycielką z płacą 200 złr. w. a. i dodatkiem na pomieszkanie w kwocie 80 złr. wal. austr., a prowizoryczne nauczycielki *Joannę Bobe* i *Gabryelę Skupińską* rzeczywistymi nauczycielkami z płacą po 150 złr. i dodatkiem na pomieszkanie po 80 złr. w. a. przy nowoutworzonej szkole żeńskiej w *Stryju*.

Lwów, 24. sierpnia 1865.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z 16. sierpnia b. r. raczył najmiłościwiej mianować nadzwyczajnego profesora niemieckiego języka i literatury w uniwersytecie lwowskim, *Jana Hloch*, rzeczywistym profesorem tego przedmiotu w tymże zakładzie.

Część nieurzędowa.

Lwów, 31. sierpnia.

Sprostowanie *Jener. Kor.* co do pogłosek o bliskim zniesieniu urzędów powiatowych w Galicyi jest w całości następujące: „Lwowski korespondent do *N. Fr. Pr.* donosi, że urzęda powiatowe w Galicyi będą zapewne wkrótce w znacznej części zniesione, i że urzęda powiatowe we wschodniej Galicyi otrzymały już wezwanie, ażeby przygotowały się do oddania funkcji. Wiadomość ta jest bezzasadna. Jak nas zapewniano z wiarogodnego źródła, nie ma rząd zamiaru znosić urzędów powiatowych w Galicyi; idzie tylko o to, ażeby zarząd urzędów powiatowych w takich miejscach, gdzie urzęda obwodowe mają siedzibę swoją, poruczyć przynależnym naczelnikom obwodów w taki sposób, jak się to stało już w Czechach.“

Ta sama *Jener. Kor.* przyniosła oprócz tego jeszcze następujące zaprzeczenie: „Możemy zapewnić, że rozszerzona przez tujejsze (wiedeńskie) dzienniki wiadomość, jakoby z rozmaitych krajów państwa powołani zostali dyrektorowie policji na naradę do Wiednia, jest zupełnie bezzasadna.“

Wszystkie dzienniki wiedeńskie zajmują się bardzo żywo konwencją w *Gasteine*. Sąd ich jest jednak tylko odbiciem poprzedniego zapatrywania się na sprawę holsztyńsko-szlezwicką i dla tego w sądzie tym bardzo się od siebie różnią. Podnieść tylko można jako główny moment, iż większa część dzienników zapoznana tymczasowy charakter konwencji, dla tego *Nordd. Allg. Ztg.* słusznie uważa że okoliczność tę wywołała pytanie, czy Austria lub Prusy większą korzyść z konwencji odnieść.

Pruskie dzienniki utrzymują, że suma wynagrodzenia za *Lauenburg* nie była bynajmniej dowolna, lecz że za podstawę służyły jej nadwyżki, jakie dotąd z dochodów Księstwa wpływały do kas obudwu współposiadaczy. Wynosiły one 300.000 talarów. Tę kwotę podzielono tedy, i połowa przypadająca Austrii została podług używanej w kraju stopy procentowej zkapitałizowana. Tym sposobem osiągnięto sumę 2,500.000 talarów duńskich. Obiega zresztą pogłoska, że pruskiemu sejmowi ma być przedłożone pytanie, jak dalece można Księstwu *Lauenburgowi* zachować jego dawną stanową konstytucję. Wiadomość tę jednak podają dzienniki pruskie ze znakiem zapytania.

Z wielu stron odzywa się znowu pogłoska o bliskim rozwiązaniu pruskiej izby deputowanych. Przy nowych wyborach na przyszłość mają wszyscy urzędnicy królewscy surowy rozkaz, ażeby brali udział z swojemi głosami.

Dzienniki włoskie donoszą o zbiegowiskach ludzi i rozruchach w rozmaitych miastach neapolitańskich. Wszędzie jednak była powodem tych zaburzeń albo niechęć ludności przeciw opodatkowaniu majątku ruchomego, albo też obawa cholery.

Florentyńska *Nazione* odgrywa rolę świętoszka. Ostrzega Wenecyanów, ażeby nie dali się namówić do nowej burdy, której odmawia wszelkie prawdopodobieństwo powodzenia. Równocześnie jednak zaklina weneckich patryotów, ażeby nie ustawiali w swoich usiłowaniach, i uprasza rząd, ażeby unikał wszelkich kroków, które mogłyby zniechęcić Wenecyan.

Monarchia Austriacka.

△ Wiedeń, 27. sierpnia. (Konwencja w *Gasteinie*.) W walce o Księstwa zaelbiańskie pokazało się w sposób przekonujący o ile się wzmacnia potęga Niemiec, kiedy Prusy i Austria ręka w rękę idą. Przez związek obu mocarstw długoletni proces Niemiec przeciwko Danii rozstrzygnięty został na korzyść Niemiec przy usunięciu wszelkiego wpływu zagranicznego i pewną jest rzeczą, że ze zgodnem porozumieniem się Austrii z Prusami, kwestya szlezwicko-holsztyńska najmocniej ku dobru Księstw i ku błogostawieniu dla całych Niemiec ostatecznie załatwiona będzie. Do dokonania zaś tego dzieła dają teraz wszystkie usiłowania mężów stanu, życzenia wszystkich prawdziwych przyjaciół ojczyzny. Co zaś dotyczy konwencji w *Gasteinie*, odnosi się ona jedynie do uregulowania prowizoryum, gdyż dotychczasowe condominium po ciągało za sobą niedogodności zagrażające zgodzie obu rządów a zarazem i interesom obu Księstw, nie odnosi się zaś wcale do stanowego załatwienia. Pomijając antypatye, które niekorzystne sądy o niej wywołały, dzienniki przypisują konwencji daleko większe znaczenie niż z rzeczy samej wypływa i jest to przesada, jeżeli z jednej strony upatruje się w niej zwycięstwo Prus, a z drugiej strony porażkę Austrii. Jedno i drugie jest bezzasadne. Austria ani się rzekła praw, które do Księstw nabyła, ani też nie naruszyła praw związku niemieckiego, i zawsze jest gotowa stanąć w ich obronie. W ogóle wielka to jest koncesya, jaką zrobiono Austrii i państwu średnim, iż związek znowu osiągnięty został z kwestyą sporną i pewno się nie mylimy, jeżeli w rezultacie dotąd pozyskany widzimy nadzieję, iż obu rządów uda się pokonać trudności, które dotąd stoją na przeszkodzie ostatecznemu załatwieniu stosunków szlezwicko-holsztyńskich. Z tego zaś stanowiska nie można bez zapoznania sytuacji krzywem na to patrzeć okiem, iż Prusy i Austria, szukając długi czas nadaremno drogi do porozumienia się, przyjacielski swój stosunek na nowej podstawie wzmacniły. Co zaś dotyczy małego *Lauenburga*, Austria dla tego przeniosła na Prusy prawo swoje do tego kraiku, ażeby uniknąć niedogodności, jakie wypłynąć mogły z wspólnego rządu, o sprzedaży lub kupnie mowy być nie może. Suma, którą Prusy Austrii wypłacić się zobowiązały, a która z kosztów wojennych na *Lauenburg* przypadających stracona być ma, nie jest ceną kupna, lecz wynagrodzeniem za kosztą wojny, do których przecież Austria ma prawo. W ogóle sądzimy, iż przeniesienie praw Austrii na Prusy nie sprzeciwia się interesom *Lauenburga* i pewni jesteśmy, iż umowa pod tym względem zawarta w *Lauenburgu* na żaden opór nie natrafi.

Wiedeń, 29. sierpnia. (Nowiny dworu.) *Najjuś. Pan* przybył wczoraj przed południem z *Lauenburga* do Wiednia i dawał posłuchanie od godziny 9. do 1. prawie 120 osobom. Między temi przyjmował bardzo wielu wysokich wojskowych, jedną deputację z *Debreczyna* i jedną z *Wołoszczyzny*. Ta ostatnia składała się z kilku bojarów, którzy świetnym strojem swoim zwracali na siebie uwagę przechodzących. Oprócz tego przyjmował Jego Ces. Mość bana *Kroacyi* fml. barona *Soksewicza*, nowomianowanego nadzupana hr. *Henryka Zichy* i Jego Excelencję barona *Mecserego*. Około godziny 1. odbierał Jego Mość Cesarz raporta ministrów, a o godzinie 1 $\frac{1}{2}$ odjechał do *Laxenburga*.

(*Wiadomości bieżące.*) Jego Excel. namiestnik Tyrolu książę *Lobkowitz* przybył tu wczoraj, i tego samego dnia przyjmował go Jego Exc. minister stanu p. *Belkredi*.

Jego Exc. fml. baron *Gablentz* odjedzie dopiero za 14 dni na swoje stanowisko do Holsztynu. Z tego powodu pisze *Wanderer* co następuje:

„Jak się dowiadujemy, odjedzie fml. baron *Gablentz*, mianowany cywilnym i wojskowym gubernatorem austriackim w Holsztynie, dopiero za kilka dni do Altony. Wprzód chce rzeczony generał oczekiwać jeszcze powrotu ministra spraw zagranicznych hrabiego *Mensdorffa*, z *Koburga*, ażeby odbyć z nim jeszcze konferencję przed swoim odjazdem.

Okoliczność ta, że fml. baron *Gablentz* pośpiesza za swoim nowym przeznaczeniem, zdaje nam się zostawać w związku z prawdopodobną ewentualnością, że rozwiązanie istniejącej dotąd wspólnej komendy naczelnej w Księstwach wkrótce już nastąpi.

Niezdaje nam się być podobnem do prawdy, ażeby fml. baron *Gablentz*, który swoją rangą wojskową stoi na równi z obydwoma generałami pruskimi, którzy urzędują teraz w Księstwach jako naczelni komendanci, mianowicie tak z generałlejtantem *Herwarthem de Bittenfeld*, jako też z generałlejtantem baronem *Manteufflem*, miał objąć jakakolwiek komendę podległą jednemu lub drugiemu z rzeczonych pruskich generałów.

Sądźmy przeto, że przybycie fml. barona *Gablentza* do Altony będzie znakiem niezwłocznego rozwiązania dotychczasowej wspólnej komendy naczelnej w Księstwach, stosownie do końcowego ustępu artykułu 10. konwencji gasteińskiej, który do rzeczonego rozwiązania naznacza dzień 15. września r. b. jako najpóźniejszy termin.“

Kilka dni tutejszej arystokracji wysłało kosztowne podarunki jako artykuły do wygrania na loteryi, urządzonej przez komitet dam w Paryżu celem założenia „szpitalu dla ubogich Niemców w Paryżu“, do prezydentki tego komitetu, księżny *Metternich*.

Dnia 21. b. m. przyjmował Jego Excel. minister sprawiedliwości deputację wiedeńskiego kolegium notaryuszów, złożoną z doktorów *Lechnera*, *Reicha* i *Schwarza*, która składała mu gratulację imieniem całego kolegium i upraszała go o opiekę dla instytutu notaryuszów. Jego Excel. raczył rozmawiać przeszło półgodziny z deputacją o wszystkich stosunkach notaryatu; nie miał trudności, jakie zachodzą co do organizacji notaryatu w Austrii, osobliwie przy przeniesieniu pertraktacji spadkowych na notaryuszów na prowincyi z powodu większych kosztów sądownictwa; odpowiadał obszernie na uwagi członków deputacji; przyznał, że reforma tego instytutu może nastąpić tylko w związku z całym prawodawstwem, i przyrzekł deputacji, że zmiany w organizmie przedsiębrać będzie tylko po wysłuchaniu reprezentów stanu, a przy obsadzeniach nie będzie dopuszczać żadnej protekcji.

Przedwczoraj przybył tu kolejną północną *Muhamed Basza* i wysiadł w najętym dla siebie domu przy ulicy cyrku.

Włochy.

Rzym, 22. sierpnia. (*Różne wiadomości.*) Korespondent *Czasu* donosi: Przeszłego czwartku Papież odbył nową wycieczkę do *Gensano* nad brzegiem jeziora *Nemi*, gdzie wyprawiono dlań tak zwaną *infioratę*, mozaikę z kwiatów, którą mieszkańcy nader udalnie i misternie na głównej ulicy miasta swego układają. Ojciec ś. aby jej się lepiej przypatrzeć, wstąpił do gonfaloniera *Jacobini*, w znacznych u dworu będącego łaskach, i zastał tam Królowę neapolitańską, hr. *Trapani* z małżonką i wielu legitymistów przybyłych dla uczczenia Jego Świątobliwości. Serenada, jaką *impresario* rzymskich teatrów p. *Jacovani* z licznem śpiewaków gronem zamierzał dać Ojcu św. w *Castelgandolfo* w dzień *Wniebowzięcia*, odmówiona została dla tego, jak zapewnijają, iż rewolucyjna partya rzymska ogłosiła była inny muzyczny program w śmieszności obracający ten, który wykonać zamierzono. P. *Jacovani* miał tak dalece uczuć odmowę, jakiej się stał przedmiotem, iż się rozchorował. Rzadka to czułość u przedsiębiorcy.

Giornale di Roma dwie nader ważne noty w tych dniach ogłosił, i które dostarczą wątku dziennikarskim wnioskom i komentarzom. Pierwsza dotyczy zbiegów z wojska włoskiego. Rząd papieski zaprzecza, aby ich do wojska wcielano; oświadcza, iż ci tylko do szeregów papieskich przyjęci zostali, którzy będąc rodem z dawnych odpadłych prowincyi dowiedli przytem po długiej próbie, iż są uczciwymi ludźmi. Innych zaś rząd wcielał do rot robotniczych; ale ci dali mnożę dowody niekarności i swawoli. Jakoż w ostatnich czasach uczynili spiszek celem rozbicia niektórych żołnierzy w *Civitavecchia* i z wydatką im bronią utworzenia rozbójniczej szajki. Ten występny zamach uprzedzony został, i winowajców aresztowano. O nocie tej urzędowego dziennika słyhać rozmaite zdania, a niektórzy ze stronnictwa papieskiego utrzymują, iż wcale do wcielenia zbiegów, jacyby nie byli, do wojska nie należało się przyznawać.

Druga nota tyczy się pomnożenia wojska. Niechętnem tu okiem widziano, iż półurzędowe dzienniki francuzkie a nawet sam *Monitor* wspominały o tem pomnożeniu i ujrzały w niem uboczne zadośćuczynienie jednemu z warunków konwencji oraz stałemu naleganii ambasadora francuzkiego. Jednakowoż kardynał *Antonelli* oświadczył już był panu *Armand*, że rząd papieski nie *pomnaża* lecz *uzupełnia* wojsko swoje, i że żadnemu warunkowi konwencji zadość uczynić nie myśli, albowiem o żadnej konwencji nie wie.

Gdy te oświadczenia sekretarza stanu niedostatecznymi się okazały, urzędowy organ zabiera głos i oznajmia, iż rząd papieski nie odstąpi nigdy od raz przyjętych zasad i polityki, i że wojska nie formuje, lecz zapełnia tylko próżnie sprawiate urlopami lub śmiercią. W czem naśladuje wszystkie inne rządy w zwyczajnem ich działaniu i używa służącego im codziennie prawa. Oświadczenie takie tem potrzebniejszym się stawało, że zaczynano szemrać w stronnictwie papieskim, iż rząd pomnażając wojsko wchodził w myśl Cesarza *Napoleona* i podawał mu sposobność umycia sobie czem prędzej rąk od sprawy rzymskiej pod pozorem, iż rząd papieski sam będzie nadal czuwał nad swoim bezpieczeństwem. Atoli dodać należy, że istnieją dotychczas w Rzymie nader liczne niedowiarki w wykonanie konwencji. Utrzymują oni, iż obawa o następcanie sposobności i pozorów do cofnięcia się rządowi francuzkiemu jest próżną, albowiem Cesarz pod żadnym pozorem nie zgodzi się na opuszczenie wiecznego miasta. Są to próżne złudzenia, których dziś już nie podziela ani Papież ani kardynał *Antonelli*. Wiedzą oni dobrze, iż Francya wojsko okupacyjne cofnie, i że wówczas własnymi siły potrzeba się będzie bronić przeciwko rewolucyjnym zamachom stronnictwa czynu.

Florencya, 26. sierpnia. (*Różne wiadomości.*) Prócz znacznych redukcji w armii lądowej, zapowiadają wielkie urlopy, które w marynarce w miesiącu wrześniu dane być mają. Na teraz zawieszono już dalszą budowę pancerników i łodzi działowych w *Spezzia* i *Castelamare*. Stronnictwo ruchu zżyma się przeciwko pokojowej tej polityce, i stara się wywołać agitację w różnych stronach półwyspu, dotąd jednak daremnie.

Biskup z *Bitonto*, ks. *Materozzi*, uwięziony został za to, iż starał się o rozszerzenie adresu do Papieża, w którym Ojciec św. uznany był świeckim władzcą oderwanych prowincyi i w którym protestowano przeciwko obecnemu porządkowi rzeczy. Pomimo tego adres przez wielką liczbę osób podpisany został.

Cholera ciągle jeszcze grasuje w *Ankonie* i w innych częściach *Włoch*. Ministrowie *Lanza* i *Natoli* oddalili z urzędu wszystkich urzędników, co z obawy cholery uciekli, zaś minister sprawiedliwości zawiesił tylko w urzędowaniu jednego zastępcę prokuratora za toż samo przewinienie.

Niemcy.

Frankfurt n. M., 25. sierpnia. (*Posiedzenie sejmu związkowego.*) Na wczorajszym posiedzeniu sejmu związkowego Austrya i Prusy na drodze wspólnej deklaracji złożyły konwencję w dniu 14. sierpnia w *Gasteinie* zawartą a w dniu 20tym w *Salcburgu* ratyfikowaną, w przedmiocie tymczasowego uregulowania zarządu Księstw zaelbiańskich. Deklaracja ta opiewa jak następuje:

Wysokie rządy bawarski, saski i heski w wniosku na 22gim posiedzeniu z dnia 27. lipca złożonym wyraziły życzenie, ażeby rządy austriacki i pruski podały do wiadomości związku kroki, które uczyniły lub uczynić zamierzają dla sprowadzenia ostatecznego załatwienia wiszącej jeszcze kwestyi Księstw zaelbiańskich, przy czem wyraziły inne jeszcze życzenia, które się do tej sprawy odnoszą.

Rządy austriacki i pruski musiały na teraz uważać za główne zadanie usunięcie trudności, jakie powstały z dotychczasowej nie właściwej formy wykonania praw artykułem 3. traktatu wiedeńskiego z dnia 30. października 1864 nabytych, dla pozyskania pola gwoli dalszych negocyacji względem ostatecznego załatwienia. Oba rządy dziś z przyjemnością donieść mogą wysokiemu zgromadzeniu związkowemu, iż staraniom ich udało się porozumieć względem organizacji usuwającej owe trudności w zarządzie Księstw, i postawie mają zlecenie donieść o tem wysokiemu zgromadzeniu, składając w wierzytelnym odpisie konwencję w dniu 14go b. m. zawartą a w dniu 20. przez obu Monarchów zatwierdzoną.

Wysokie zgromadzenie przekona się ztąd, iż rządy austriacki i pruski gorliwie się starają doprowadzić kwestyę Księstw zaelbiańskich do ostatecznego załatwienia i usunąć trudności załatwienia to tamujące.

Szczególne punkta w wniosku wysokich rządów bawarskiego, saskiego i heskiego wymienione, są obecnie przedmiotem dalszych negocyacji między Austryą a Prusami. Obadwa rządy ufają, iż negocyacje te doprowadzą do rezultatu wszystkie strony zadowolniającego, i proszą wysokie zgromadzenie związkowe, ażeby rezultatu tego z ufnością oczekiwało, zastrzegając sobie dalsze zawiadomienia.

Król pruski poseł dodał do tej deklaracji uwagę, iż rząd nie omisszka donosić w czasie właściwym wysokiemu zgromadzeniu związkowemu o nastąpić mającem objęciu przez Jego król. Mość rządu *Lauenburga* i reprezentacyi tegoż Księstwa w związku.

Wniosek przez *Bawaryę*, *Saxonię* i *Hessyę* w dniu 27. lipca złożony opiewał jak następuje:

Wysokie zgromadzenie związkowe zechce uchwalić

1. Wystosować zapytanie do najwyższych rządów austriackiego i pruskiego, jakie kroki uczyniły lub uczynić zamierzają dla sprowadzenia ostatecznego załatwienia wiszącej kwestyi Księstw zaelbiańskich, a mianowicie czy mają zamiar powołania do współdziałania w tem załatwieniu powszechną reprezentację Księstwa holsztyńskiego, z wolnych wyborów wynikłą, wspólnie z takową reprezentacją Księstwa szlezwickiego, i w jakim czasie zwołanie takiej reprezentacyi, którego przyspieszenie z powodów wyż wymienionych nader jest pożądane, spodziewać się można;

2. Wystosować prośbę do wyzpowołanych najwyższych rządów, ażeby spowodowały przyjęcie Szlezwiku do związku niemieckiego;

3. Oświadczyć, iż w tym przypadku, i jak skoro stanie się rzeczywistością oczekiwanie pełne ufności, w uchwałę związkowej z dnia 6. kwietnia b. r. wyrzeczone, wysokie zgromadzenie związkowe gotowe jest zrzec się zwrotu kosztów wykonania w Holsztynie i Lauenburgu, tudzież przyczynić się do poniesienia kosztów wojennych co do Szlezwiku, bądź ze związku w całości weźmie odpowiedzialność za koszt. bądź ze państwa, które udziału w wojnie miały, weźmą na siebie stosunkową część kosztów wojennych.

(*Odślonięcie pomnika Księcia Alberta w Koburgu.*) Z Koburga piszą do *Presse* pod d. 26. b. m.: Dziś jako w rocznicę urodzin Księcia Alberta małżonka Królowej angielskiej, odbyło się o godzinie 4 po południu uroczyste odślonięcie posagu ku czci zmarłego Księcia postawionego w jego rodzinnym mieście. Posąg przedstawia Księcia w stroju kawalera orderu podwiązki. Oprócz Królowej Wiktorii i tutejszego dworu z Księciem Alfredem, byli obecni: Książę Walii z małżonką, Książę Ludwik Hessen Darmstadtzki z małżonką, Król pruski z małżonką, Książę Brzaniecy, rodzina ks. Augusta Koburg-gołajskiego, Król angielski Artur, Książę Cambridge, i minister austriacki hr. Mensdorff-Pouilly. Ceremonie oddania pomnika wspólnie od miasta i Królowej dopełnił burmistrz p. Muther. W końcu uroczystości Królowa wraz z swoim dworem złożyła wieńce z kwiatów u stóp posagu. Dziś wieczorem będzie u dworu recepcja, jutro zrana cały dwór będzie się znajdował na nabożeństwie w głównym kościele, a prócz tego jutro i pojutrze będą przedstawienia galowe w teatrze.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 28. sierpnia. (*Przyjazd W. Księcia Mikołaja.*) *Dzienn. Warsz.* donosi: Wczoraj Jego Ces. Wysokość Wielki Książę Mikołajewicz starszy raczył przybyć do Warszawy o godzinie 6tej wieczorem po drodze żelaznej st. petersbursko-warszawskiej, gdzie na dworcu przyjmował go jw. hrabia namiestnik, oraz generałowie i wyżsi urzędnicy. Jego Ces. Wysokość po uprzejmem powitaniu raczył udać się w towarzystwie jw. hrabiego namiestnika do pałacu Łazienkowskiego. Po obiedzie, na który zaproszeni byli wyżsi wojskowi i cywilni urzędnicy, Jego Ces. Wysokość raczył odwiedzić jw. hrabiego Berga i jw. hrabinę Berg w zamku królewskim, a wieczorem znajdował się na przedstawieniu w wielkim teatrze. Miasto było rześkie i uświetnione.

Dziś Jego Ces. Wysokość Wielki Książę Mikołajewicz raczył odbyć o godzinie 10tej zrana na polu mokotowskim przegląd wszystkich wojsk zebranych pod Warszawą, poczem o godzinie 1 i pół raczył udać się do katedralnej cerkwi, gdzie najprzewielebniejszy Joanicysz Arcybiskup nowogrodzki i warszawski przyjmował Jego Ces. Wysokość mową z krzyżem i wodą święconą. Po wysłuchaniu nabożeństwa Wielki Książę raczył powrócić do Łazienek, gdzie przyjmował u siebie na obiedzie generałów i naczelników części wojskowych.

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 23. sierpnia. (*Różne wiadomości.*) Książę opóźnia się ciągle z powrotem do stolicy, słycać nawet, że przybywszy do Księstw zamieszka najprzód przez pewien czas w dobrach swoich Ruginosa, póki powszechne zaburzenie w Bukareszcie nie uspokoi się, chce bowiem zyskać na czasie dla należytego zorganizowania się w sytuacji. Bądź co bądź skład terazniejszego ministerstwa nie utrzyma się długo. Od czasu uroczystości napoleońskiej nie wychodzi w Bukareszcie żaden dziennik w języku rumuńskim oprócz *Monitora*. Ten organ urzędowy zamieszcza mnóstwo adresów dziękczynnych nadsyłanych ministerstwu z wszystkich części Księstw, oraz mnóstwo pochwał dla armii, uwielbiających jej zimną krew, energią i ludzkość, chociaż w dniu rozruchu wielu było poległych, rannych, znieważonych i uwięzionych. Cholera przybiera coraz większe rozmiary. W Galaczu mało osób umarło na zarazę, ale w Braile w ostatnich dwóch dniach zachorowało 136 osób, a przeszło 30 umarło. W Bukareszcie także zwiększyła się śmiertelność, ale niewiadomo jeszcze czy to w skutek cholery.

Parowiec wojenny przeznaczony do przewozu wojska na Dunaju zamówiony został teraz w Linzu u Maera, u którego dawniej zamówiono także cztery statki holownicze. Przedsiębiorcy angielscy nie chcieli przyjąć zamówienia bez częściowej zapłaty z góry. Cena żądana przez p. Maera jest o 1000 dukatów niższa. Do wszystkich konsulatów nadchodzi mnóstwo zażaleń przeciw samowolnemu postępowaniu rządu księstw w dn. 15. b. m. jakoteż przeciw bezprawiom przez wojsko popełnianym. Konsulat austriacki najwięcej takich zażaleń odbiera, ponieważ między cudzoziemcami w księstwach mieszkającymi, Austriacy są najliczniej reprezentowani. D. 18. obchodzono tu urodziny cesarza austriackiego uroczystym nabożeństwem w kościele rz. kat.; celebrował biskup katolicki z asystencją całego duchowieństwa. Na nabożeństwie znajdowali się wszyscy urzędnicy konsulatu i szef tegoż tudzież znaczna liczba poddanych austriackich rozmaitych narodowości, tak że mały kościółek nie mógł pomieścić pobożnych.

(Posiedzenie Rady miejskiej) odbędzie się dziś o godzinie 6. wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym stoją: Wszystkie sprawy zalegające z ostatniego zwyczajnego posiedzenia — tudzież: 1) Wnioski Sekeyi III. w przedmiocie wywozu śmiecia. Sprawozd. radny p. Boczkowski; 2) Prośba Towarzystwa muzycznego o wyasygnowanie rocznej subwencji. Sprawozd. radny p. Dr. Kolischer.

(Pożary.) w Kula czkowcach w powiecie gwoździeckim spalił się d. 14. b. m. dom włościański wartości około 70 zł. Przyczyna pożaru jest niewiadoma.

W Przemyśle, w jednym z domów w rynku wszczął się ogień w komnie d. 28. b. m. lecz został niebawem ugaszony.

W noc z 25. na 26. b. m. zgorzała w Rzęśnie polskiej w obwodzie lwowskim leśniczówka dworska z wszystkimi budynkami gospodarskimi i rozmaite sprzęty domowe. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma.

W Suchodołach w obwodzie złoczowskim powstał z niewiadomej dotąd przyczyny na dniu 14. b. m. pożar w pasiece gr. kat. plebani i zniszczył dwa domy mieszkalne z wszystkimi budynkami gospodarskimi i z całym plonem tegorocznym. Szkodę obliczono na 500 zł. w. a.

(Nowy urząd telegraficzny) został otwarty dnia 29. b. m. w Tłumaczu z ograniczeniem na służbę dzienną.

— „Czas“ z 28. b. m. pisze: Donoszą nam z Sieniawy, że Książę Władysław Czartoryski przywiózł tam onegdaj z Paryża zwłoki rodziców swoich: Adama, prezesa rządu narodowego w r. 1831 i Anny z ks. Sapiechów, tudzież zwłoki żony niedawno zmarłej, Maryi Amparo hrabianki de Vista-Alegre, córki Królowej Krystyny, toż ciotki swej Maryi ks. Wirtemberskiej, dla złożenia ich w ziemi ojczyznej i grobie rodzinnym. Dziś ma się tam odbyć nabożeństwo żałobne.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 30. sierpnia. Na naszym dzisiejszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: męc pszenicy (84 \mathcal{E}) 3 zł. 73 c.; żyta (79 \mathcal{E}) 2 zł. 66 c.; jęczmienia (70 \mathcal{E}) 1 zł. 60 c.; owsa (52 \mathcal{E}) 1 zł. 26 c., hreczki 2 zł. 60 c.; ziemniaków 1 zł. 12 c.; cetnar siana 90 c., okłotów 86 c., sag drzewa bukowego 10 zł. 10 c., sosnowego 8 zł. 10 c.

Wadowice, 20. sierpnia. Następujące ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie b. m. były na targach w obwodzie Wadowickim:

	Miejsce targu:											
	Andrychów		Zywiec		Mysłowice		Oświęcim		Wadowice		Biała	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	walutą austriacką											
Mec pszenicy . . .	3	90	4	75	3	50	3	47	3	46	3	87
„ żyta . . .	2	50	3	15	2	70	2	55	2	60	2	63
„ jęczmienia . . .	2		2	45	2	50	2		2	17	2	40
„ owsa . . .	1	50	1	85	2		1	62	1	43	1	44
„ hreczki . . .			4	50			2				5	
„ kukurudzy . . .			2	70			3				3	
„ ziemniaków . . .	1	20	1	50	2		1	10	1	11	1	40
Cetnar siana . . .	1		1	60	1	30	1			76		90
„ słomy . . .						80		95		70		
„ nasienia koniecu . . .												
Sag drzewa twardego . . .	5		5		7	40	7	20	6		7	
„ „ miękkiego . . .	4		3	50	4	15	5	20	4		4	
Funt mięsa wołowego . . .		14		15		14		15		18		18
Mas okowity . . .				80		90		41	1	10		60

Wiedeń, 29. sierpnia. (*Targ na woły.*) Na naszym wczorajszym targu było 1086 wołów węgier., 1344 galic., 231 niem.; z tych sprzedano na potrzebę miejscową 1452 sztuk, na prowincję 910 sztuk, pozaobrabem targu 17 sztuk i płacono za wołu ważącego 500 do 620 \mathcal{E} po 122 złr. do 150 złr. za 1 cetnar 21 złr. 50 c. do 23 złr. 75 c.

Ostatnia poczta.

Paryż, 29. sierpnia. Dzisiejszy *Monitor* donosi: Księżniczka Anna Murat jest już prawie zupełnie zdrowa. Także stan innych osób, uszkodzonych przy tym wypadku, polepsza się. Dr. Nelaton wyjechał 27. z Newszatel, widząc, że dłuższa obecność jego była już niepotrzebna. Cesarzowa powróci zapewne we czwartek.

Berlin, 29. sierpnia. Jego Mość Król cieszy się podług wiadomości z Baden-Baden jak najlepszym zdrowiem. Powrotu jego do Berlina oczekują z dniem 3. września.

Mnichów, 29. sierpnia. *Baier. Ztg.* zaprzecza wiadomości podanej w *Prag. Ztg.*, jakoby skutkiem konwencji gasteińskiej został odwołany wniosek państw średnich w zgromadzeniu związkowym; przeciwnie poseł przy sejmie związkowym otrzymał polecenie, ażeby domagał się rychłego sprawozdania ze strony wydziału.

Mylną jest także wiadomość, jakoby rządy Bawaryi i Saxonii brały udział w obradach i w układaniu konwencji; konwencya, jej forma i osnowa są wyłącznie dziełem Austrii i Prus.

Florenca, 28. sierpnia. Dymisy Lanzy została przyjęta.

Tryest, 28. sierpnia. Towary nadchodzące ze wszystkich portów wschodniego wybrzeża Turcji europejskiej, z Gałaczu, Ibraity i z innych portów Dunaju, jako też z wyspy Rodus, mają być na mocy rozporządzenia c. k. centralnej władzy morskiej traktowane podług przepisów istniejących względem towarów z takich miejsc, które są zarazy cholera, lub też podejrzane o zarazę.

Nowy York, 19. sierpnia. Raport komisyjny konwencji stanu Mississippi przyjmuje zniesienie niewolnictwa i żąda, ażeby poczyniono kroki na korzyść Davisa. Demokratyczna konwencya w Maine pochwała rekonstrukcyjną politykę Johnsona.

Dnia 30go sierpnia 1865 roku wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lwowskim następujących pięć liczb:

63. 16. 49. 71. 62.

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 13. i 23. września 1865 r.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 30. sierpnia 1865.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze, Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows include 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 30. sierpnia.

Hotel George: PP.: Hr. Gołuchowski Stanis., z Sinkowa. -- Br. Horoch Sew., z Moraniec. -- Han Alex. c. ros. jen., z Rosyi. -- Spilow c. ros. kap., z Petersburga. Hotel europejski: Papara Hen., z Zubomostów. Hotel angielski: Jaruntowski J., z Załunowa.

Hotel Krynickiego: Bem J., z Manajowa. Zajazd podolski; Manarowicz A. c. ros. sekr. gub., z Tyflisu.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 30. sierpnia.

PP.: Hr. Karnicki Wład. c. k. poseł w Szwecyi, Horwath J. i Ratzewitsch Mich., do Rosyi. -- Hr. Jablonowski J., do Pacykowa. -- Hr. Tarnowski Wład., do Wróblewic. -- Duceński J., do Żukowa. -- Frank F., do Naczowa. -- Gontkiewicz Mich., do Kutysk. -- Mysłowski Alf., do Zubryc. -- Noel A., do Uhrynowa. -- Papara J., do Dolnieza. -- Serwatowski A., do Rajtarowic. -- Skrzyński Miecz., do Podborza. -- Trzeciński T., do Miejsca. -- Truskolawski H., do Jasionowa.

T E A T R.

Dziś (przedsaw. niemiec.) „Martha oder der Markt zu Richmond“, opera w 5 oddziałach. Występ gościnny p. Henryka Sontheim.

Kurs Lwowski.

Dnia 30. sierpnia

Table with 4 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciodłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacje indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akcje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika. Columns include gotówka (zł., c.) and towarem (zł., c.).

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 30. sierpnia.

Table with 3 columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy. Columns include zfr. and kr.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 23. sierpnia

Table with 3 columns: 5. Dług państwowy, A. Państwa, W austr. wal. po 5%, Z pożyczki narod. z proc., Pożyczka w srebrze z 1864 roku, Metaliki po 3%, Przech. do wyl. z r. 1839, Przech. do wyl. z r. 1854, Przech. do wyl. z r. 1860, Przech. do wyl. z r. 1860 po 100 zł., Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 zł., Renty Como po 42 lir. aust., Wyłoz. obl. dawn. długu państ., Przech. do kon. obl. daw. długu państ., dtto. z procent. za granicą, B. Krajów koronnych, Niższej Austrii, Wyż. Aust., Saleburg, Czech, Moraw, Śląska, Styryi, Tyrola.

Table with 3 columns: Kar., Krainy i Wyb., Węgier, Banatu Tem., Kroacyi i Sławonii, Galicyi, Siedmiogrodu, Bukowina, Z klauzulą wyłoz. w r. 1867, Banat Temesz., Lomb. wen. pożycz. z r. 1859, Dług Tyrolu, Dług Salcburga, Dług Krainy, 3. Stan oblig. domestykaln., Po 3% za 100 zł., 2 1/2%, 2 1/4%, 2%, 1 3/4%, 3. Akcje, Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-aust. tow. eskomt. po 500 zł., Banku anglo-austriackiego na 200 złr. (20 ft. ster.) z wpłatą 30%, Półn. kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr., Połud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł., Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw., kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw., Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłatą 35%, Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a., Połud. - półn. - niem. kolei kom. po 200 zł. m. k., Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty, Kol. Preszb. Tyrn. l. emis. po 200 zł. m. k.

Table with 3 columns: dtto II. emis. po 200 zł. m. k., Kolej Busthradzka po 500 zł. m. k., Kolej Ausaig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw., Kol. Grac.-Kff. i Tow. gór. po 200 zł. w. a., Austr. towar. żegl. par. po 500 zł. m. k., Lloyd w Tryeście po 500 zł. m. k., Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. w. a., Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a., Mostu łanc. w Peszcie po 500 zł. m. k., 5. Listy zastawne, Banku narod. 6let. z r. 1857 po 5%, 10let. „ 1857 po 5%, w m. k. przeznaczone do los. po 5%, Banku narod. na 12 m. 5%, narod. przezn. do losow. w. a. (wania po 5%), Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%, Węgier. Towar. ziemskie po 5%, 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa, Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k., detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb. wen. po 500 fr., Kol. półn. po 100 zł. m. k., Kol. półn. po 100 zł. w. a., Kol. Głogn. po 100 zł. m. k., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł., Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.

Table with 3 columns: Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k., Lloyd za 100 zł., 6 Losy, Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma „ 40 „ „, Palfiego „ 40 „ „, Clarego „ 40 „ „, St. Genois „ 40 „ „, Windischgrätz 20 zł., Waldsteina 20 „, Keglevicha 10 „, Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa, 12. -- 12.50, Wexle, (Na 3 miesiące), Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Genua za 100 lir. piem., Hamburg za 100 M. B., Lipsk za 100 tal., Liwurna za 100 lir. tosk., Londyn za 10 ft. szt., Lugdun za 100 fr., Medyolaa za 100 lir. wł., Marsylia za 100 fr., Paryż za 100 fr., Praga za 100 zł. w. a., Tryest za 100 zł. w. a., Wenecya za 100 zł. w. a., (31 dni po okazaniu), Bukareszt za 100 piast. woi., Konstantynopol za 100 piast. tur., Kurs złota, Dukaty ces. men., dtto. pełnej wagi, Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach 13 zł. 50 c.